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Özet- Niğde yöresinde endemik olarak yetişen Sideritis phlomoides bitkisinin yaprak ve çiçeklerinin antimikrobiyal 

etkisi disk difüzyon ve minumum inhibisyon konsatrasyonu yöntemleriyle incelenmiştir. Maserasyon yöntemi ile 

etanol, metanol, distile su, aseton ve kloroform çözücüleri kullanılarak elde edilen ekstreler ile antimikrobiyal aktivite 

çalışmaları yapılmıştır. Maserasyon yöntemiyle 30, 40 ve 50°C’de 2, 3, 4 ve 5 saatlik süreler sonunda elde edilen 

ekstraktlar hazırlanmıştır. Çalışmada Sideritis phlomoides'in yaprak ve çiçek ekstraksiyonları benzer antimikrobiyal 

aktivite göstermiştir. Çalışmada kullanılan Sideritis phlomoides çiçek ve yapraklarından elde edilen ekstraktlara karşı 

en hassas mikroorganizma Proteus mirabilis 235 suşu iken, Candida albicans ATCC 26231 en dirençli suş olarak 

belirlenmiştir.  

Abstract- The antimicrobial activity of Sideritis pholomoides which are endemic for Niğde region was determined as 

the effect of disc diffusion and minimum inhibitory concentration methods. The antimicrobial activity defined as the 

extracts of plants were prepared with maceration method. The extracts prepared with ethanol, methanol, distilled 

water, acetone and chloroform at 30, 40, 50 oC and 2, 3, 4, 5 hour periods. Moreover the flowers and leafs of Sideritis 

phlomoides were showed similar antimicrobial effects. The Proteus mirabilis 235 determined as the most sensitive 

strain, and the Candida albicans was determined as the most resistant strain for antimicrobial activity of leaf and 

flower extracts of Sideritis phlomoides. 

Anahtar kelimeler: lokal endemik, Sideritis phlomoides, maserasyon, disk difüzyon, minimal inhibisyon 

konsantrasyonu 

I. GİRİŞ 

Tüm dünya ülkelerinde olduğu gibi, Türkiye'de de tıbbi açıdan önemli olan bitkiler, yüz yıllardan beri 

halk arasında çay, baharat olarak ve hastalıkların tedavisi amacıyla kullanılmıştır [1-5]. 

Bitkilerin kolay ve ucuz bir tedavi olanağı sağlanmasının yanında etki alanlarının daha geniş olması, 

tıbbi olarak yan etki gösteren sentetik ilaçların tehlikeli yan etkileri ve bakterilerin bu sentetik ilaçlara kolaylıkla 

direnç geliştirmeleri gibi sebeplerle doğal bitkisel kaynakların ve bu maddeleri taşıyan tıbbi bitkilerin önemini 

daha çok arttırmıştır. Modern anlamda farmakolojik olarak üretilen ilaçların etken maddelerinin en az %25’i 

bitkilerden elde edilmektedir.  Bu nedenle hem geleneksel olarak kullanılan hem de potansiyeli henüz 

keşfedilmemiş pek çok bitkinin yok olmadan araştırılması önem taşımaktadır [2, 6-11]. 

Bitkiler aleminin zengin familyalarından biri olan Lamiaceae (Labiatae) içerisinde yer alan Sideritis (L.) 

türleri dünyada 150'den fazla tür ile temsil edilmektedir. Yeryüzünün hemen her bölgesinde özellikle de Akdeniz 

havzasında yayılış göstermektedir. Bu cinsin içerdiği taksonların 39 tanesi endemik olup, %77-78’lik endemizm 

oranı ile Türkiye Florası’nda yetişen bitkiler arasında en yüksek endemizme sahip cinslerdendir [12-15].  

Yapılan bu çalışmada Niğde-Türkiye’de lokal endemik olarak yetişen Sideritis phlomoides bitkisinin 

yaprak ve çiçeklerinin, maserasyon yöntemi ile elde edilen ekstraktların antimikrobiyal aktiviteye sahip olup 

olmadıkları disk difüzyon ve minimal inhibisyon konsantrasyonu yöntemleriyle belirlenmiştir.   
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II. MATERYAL VE YÖNTEM 

A.  Sideritis phlomoides Örnekleri 

Sideritis phlomoides örnekleri Niğde ili Çamardı ilçesi Mazmılı Dağı’ndan haziran ve temmuz 

aylarında yapılan arazi çalışması ile toplanmış ve Niğde Üniversitesi Herbaryumunda Yrd. Doç. Dr. Ahmet 

SAVRAN tarafından teşhis edilmiştir. 

B. Test Organizmaları ve Besiyerleri 

Çalışmada kullanılan mikroorganizma kültürleri Refik Saydam Hıfzıssıhha Merkezi Başkanlığı kültür 

koleksiyonundan (RSHM) temin edilmiştir. Araştırmada, Proteus mirabilis 235, Escherichia coli ATCC 25922, 

Staphylococcus aureus ATCC 25923, Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853 bakteri suşları ve maya kültürü 

olarak Candida albicans ATCC 26231 suşu kullanılmıştır. Disk difüzyon metoduyla inhibisyon zon çaplarını 

belirlemek için Mueller Hinton Agar (MHA), mayaların gelişmesi için ise Potato Dextrose Agar (PDA) 

kullanılmıştır. Ayrıca bakteriyel suşların minimal inhibisyon konsantrasyonlarını (MİK) belirlemek için Mueller 

Hinton Broth (MHB) besiyeri kullanılmıştır. İnoküle edilecek bakteri süspansiyonunun yoğunluğunun 

standardizasyonu için Mc Farland 1 standardına eşdeğer bulanıklık standardı laboratuarda hazırlanarak 

kullanılmıştır.  

C. Ekstraksiyon 

Yapılan çalışmada 30˚C, 40˚C, 50˚C’de 2, 3, 4, 5 saat boyunca etanol, metanol, distile su, aseton, 

kloroform kullanılarak maserasyon yöntemi ile bitki örneklerine ait etken madde ekstraksiyonu yapılmış ve sözü 

geçen ekstraktlar 0.45 µm por çaplı filtre ile sterilize edilmiştir [4, 16].  

D. Antimikrobiyal Aktivitenin Belirlenmesi 

Çalışmada çeşitli çözücülerle elde edilen ekstraktların antimikrobiyal aktivitesinin belirlenmesi 

amacıyla disk difüzyon ve minimal inhibisyon konsantrasyonu yöntemleri kullanılmıştır [4, 16].   

III. SONUÇLAR VE TARTIŞMA 

Antimikrobiyal aktivite çalışmalarında genel olarak sonuçların birbiriyle karşılaştırılması ve tam bir 

uyumun elde edilmesi oldukça zordur. Bunun en önemli nedeni olarak antimikrobiyal aktivitenin 

araştırılmasında kullanılan tekniklerin tam bir standardizasyonunun olmaması ve araştırıcıdan araştırıcıya 

değişmesi olarak bildirilmiştir. Aynı zamanda bu farklılıkların nedenleri, kullanılan uçucu yağların, aynı tür 

bitkilerden elde edilmiş olmasına rağmen, genotipik özelliklerinin, yetiştikleri coğrafi bölgelerin, bu bölgelere ait 

iklimsel özelliklerin ve bitkilerin toplanma tarihlerinin farklı olması olabilir. Bunun yanında uçucu yağın farklı 

yöntemlerle elde edilmesi, bitkinin kuru ya da yaş olması, uçucu yağın eldesinde bitkinin hangi kısmının 

kullanıldığı ve bu kısmın dövülmüş ya da dövülmemiş olması da uçucu yağ kompozisyonunda değişikliklere 

neden olmaktadır. Böylece farklı içeriğe sahip ancak aynı isimle anılan uçucu yağların birbirinden farklı 

antimikrobiyal etki göstermeleri muhtemel olmaktadır. Ayrıca mikroorganizmaların çeşitli kemoterapotik 

maddelere karşı duyarlılıklarının suştan suşa bile farklılık gösterdiği de uzun zamandan beri bilinmektedir[4, 7, 

10, 16].  

Yapılan çalışmada S. phlomoides çiçeklerinden ve yapraklarından elde edilen ekstraktların P. mirabilis 

235 üzerindeki aktivite incelendiğinde 30˚C ve 40˚C’de sadece etanol ile elde edilen ekstraktların antimikrobiyal 

aktivite gösterdiği ve bunun yanında 50˚C’de elde edilen ekstraktlarda ise tüm çözücüler ile inhibisyon zonu 

oluşturulduğu görülmüştür.  En yüksek inhibisyon zonları ise 30˚C’de 5 saatte yapılan ekstrakt ile 9,32 mm ve 

40˚C’de 5 saatte yapılan ekstrakt ile 9,23 mm olarak belirlenmiştir (Çizelge 1). Bunun yanı sıra bu ekstraktların 

MİK değerleri sırasıyla 125 µl/ml ve 62,5 µl/ml olarak tespit edilmiştir (Çizelge 3). S. phlomoides’in 

yapraklarından elde edilen ekstraktlarda çiçek ekstraktlarına benzer bir aktivite tespit edilmiştir ancak yaprak 

ekstraktlarının çiçek ekstraktlarına göre daha küçük inhibisyon zonları oluşturduğu belirlenmiştir. En yüksek 

inhibisyon zon çapı ise 50˚C’de 2 saatte aseton ile elde edilen ekstraktta 8,32 mm olarak tespit edilmiştir 

(Çizelge 2). Bu ekstraktın MİK değeri ise diğer sıcaklıklarda elde edilen ekstraktların MİK değerlerinden daha 

düşük ve 125  µl/ml olarak belirlenmiştir (Çizelge 4).  

S. phlomoides’in çiçek ve yaprak ekstraklarının E.coli ATCC 25922 üzerindeki antimikrobiyal etkileri 

incelendiğinde çeşitli çözücü ve sıcaklıklarda elde edilen ekstraktların benzer antimikrobiyal aktiviteye sahip 

olduğu bulunmuştur. E.coli ATCC 25922 suşuna karşı en yüksek antimikrobiyal aktivite 8,62 mm zon çapı ile 
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50˚C’de 4 saat süreyle S. phlomoides çiçeğinden etanol ile yapılan ekstraktta tespit edilmiş ve bu ekstraktın MİK 

değeri 125 µl/ml olarak belirlenmiştir (Çizelge 1 ve 3). Bunun yanında S. phlomoides yapraklarından elde edilen 

ekstraktlar arasında en yüksek aktiviteyi 7,67 mm zon çapı ile 40˚C’de etanol ile 2 saatte yapılan ekstrakt 

göstermiştir ve bu ekstrakta ait MİK değeri 125  µl/ml olarak belirlenmiştir (Çizelge 2 ve 4). 

S. phlomoides’in çiçeklerinden sadece etanol ile elde edilen ekstraktlarda S. aureus ATCC 25923 

üzerindeki inhibisyon zonu ve anti mikrobiyal aktivite belirlenirken aynı bitkinin yapraklarından elde edilen 

ekstraktlarda etanolün yanı sıra kloroform ve aseton ile de inhibisyon zonu oluştuğu tespit edilmiştir. Çiçek 

ekstraktlarında en yüksek inhibisyon zonu 50˚C’de 3 saatlik maserasyon ile elde edilen ekstraktta 7.85 mm 

olarak belirlenmiş ve bu ekstraktın MİK değeri 125  µl/ml olarak tespit edilmiştir (Çizelge 1 ve 3). S. phlomoides 

yapraklarından ise en yüksek inhibisyon zonu aseton ile 30˚C’de 4 saat maserasyon ile elde edilen ekstraktta 8.2 

mm ve bu ekstraktın MİK değeri 62.5 µl/ml bulunmuştur (Çizelge 2 ve 4). 

P. aeruginosa ATCC 27853 üzerinde ise S. phlomoides’in çiçeklerinden etanol ile ve 50˚C’de 

kloroform ile elde edilen ekstraktlarında inhibisyon zonu oluşturduğu belirlenmiştir. En yüksek inhibisyon zonu 

ise etanol ile 50 ˚C’de 3 saatte elde edilen ekstrakta 7.12 mm olarak ölçülmüş ve bu ekstraktın MİK değeri 62.5 

µl/ml olarak tespit edilmiştir (Çizelge 1 ve 3). Yapraklardan elde edilen ekstraktlarda ise etanol, aseton ve 

kloroform ile elde edilen ekstraktların antimikrobiyal aktivite gösterdiği ve en yüksek aktivite değerine aseton ile 

30˚C’de 4 saatte yapılan ekstrakt ile ulaşıldığı belirlenmiştir. Bu ekstraktın MİK değeri ise 250 µl/ml olarak 

tespit edilmiştir (Çizelge 2 ve 4). 

Yapılan çalışmada ekstraktların anti fungal aktiviteye sahip olup olmadıklarının belirlenmesi için C. 

albicans ATCC 26231 suşu üzerindeki antimikrobiyal aktivite DDM kullanılarak belirlenmiştir. Buna göre 

sadece etanol ile elde edilen ekstraktlarda antimikrobiyal etkinlik tespit edilmiş ve çiçeklerden 50˚C’de 4 saatte 

elde edilen ekstraktın 7.47 mm ve yapraklardan 40˚C’de 3 saatte elde edilen ekstraktın 6.89 mm zon çapı 

oluşturduğu belirlenmiştir (Çizelge 1 ve 2).  

Literatürde Sideritis cinsine ait S. erythrantha var. erythrantha (SE), S. ozturkii, S. stricta, S. albiflora, 

S.rubriflora, S.bilgerana, S.condensata, S.amasiaca, S.vulcanica, S.dichotoma,  ve daha başka pek çok türün 

antimikrobiyal aktivitesi çeşitli bakteriyel suşlar üzerinde denenmiştir. Ancak S. phlomoides türünün 

antimikrobiyal aktivitesinin belirlendiği bir çalışmaya rastlanmamıştır. Yapılan çalışmada ise Sideritis 

phlomoides çiçeğinin ve yaprağının etki dereceleri arasında çok büyük farklılıkların olmadığı bulunmuştur. 

Sonuç olarak antimikrobiyal aktivitenin uygulanabilirliğinin tespit edilmesi için koşulların optimize edilmesi ve 

ekstraktların bileşenlerinin belirlenmesi gerekliliği göze çarpmaktadır [15, 17-22].  
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Çizelge 1. S. phlomoides çiçeklerine ait ekstraktların DDM ile belirlenen inhibisyon zon çapı 

 

 

 

 

30°C 40 °C 50°C 

2 s 3 s 4 s 5 s 2 s 3 s 4 s 5 s 2 s 3 s 4 s 5 s 

P. 

mirabilis 

235 

Etanol 7,74 8,62 8,09 9,32 6,5 6,57 7,26 9,23 6,79 7,52 7,48 6,66 

Metanol - - - - - - - - 6,7 7,02 - - 
Distile su - - - - - - - - 6,44 - - - 

Aseton - - - - - - - - 6,57 - - - 

Kloroform - - - - - - - - 6,85 6,67 - - 

E.coli 

ATCC 

25922 

Etanol 8,43 7,38 7,28 6,78 6,52 6,7 6,38 6,52 7,57 7,7 8,62 7,00 

Metanol - - - - - - - - - - - - 

Distile su - - - - - - - - - - - - 
Aseton - - - - - - - - - - - - 

Kloroform - - - - - - - - 6,83 6,44 - - 

S. aureus 

ATCC 

25923 

Etanol 6,99 7,55 7,17 7,54 6,22 6,61 7,13 - 7,56 7,85 7,22 6,73 

Metanol - - - - - - - - - - - - 
Distile su - - - - - - - - - - - - 

Aseton - - - - - - - - - - - - 

Kloroform - - - - - - - - - - - - 

P. 

aeruginosa 

ATCC 

27853 

Etanol 7,4 7,6 6,8 7,08 7,7 7,06 6,61 7,15 6,7 7,12 6,49 6,8 

Metanol - - - - - - - - - - - - 

Distile su - - - - - - - - - - - - 
Aseton - - - - - - - - - - - - 

Kloroform - - - - - - - 6,62 6,76 6,7 6,62 - 

C. albicans 

ATCC 

26231 

Etanol 6,61 6,27 - - - - - - - - 7,47 - 
Metanol - - - - - - - - - - - - 

Distile su - - - - - - - - - - - - 

Aseton - - - - - - - - - - - - 
Kloroform - - - - - - - - - - - - 

 

 

Çizelge 3. S. phlomoides çiçeklerine ait ekstraktların MİK değeri 

 

ekstrakt/saat 

(30°C) 

MİK  

(µl/ml) 

ekstrakt/saat  

(40°C) 

 MİK  

(µl/ml) 

ekstrakt/saat 

(50°C)   

MİK  

(µl/ml) 

P. mirabilis 

235 
etanol/5 sa 125 etanol/5 sa 62,5 etanol/3 sa 125 

E.coli ATCC 

25922 
etanol/2 sa 125 etanol/3 sa 125 etanol/4 sa 125 

S. aureus 

ATCC 25923 
etanol/3 sa 125 etanol/4 sa 125 etanol/3 sa 125 

P. aeruginosa 

ATCC 27853 
etanol/3 sa 250 etanol/2 sa 125 etanol/3 sa 62,5 
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Çizelge 2. S. phlomoides yapraklarına ait ekstraktların DDM ile belirlenen inhibisyon zon çapı 

 

 

30°C 40°C 50°C 

2 s 3 s 4 s 5 s 2 s 3 s 4 s 5 s 2 s 3 s 4 s 5 s 

P. 

mirabilis 

235 

Etanol 7,19 6,99 6,43 6,97 6,82 7,74 6,53 7,55 8,11 7,23 7,93 6,96 
Metan

ol 
- - - - - - - - 6,63 6,67 6,69 6,56 

Distile 
su 

- - - - - - - - - - - - 

Aseton - - 8,2 - - - - - 8,32 8,12 8,16 7,73 

Klorof
orm 

7,03 6,83 6,8 7,07 - - 6,98 7,15 6,49 7,66 6,8 6,3 

E.coli 

ATCC 

25922 

Etanol 6,44 7,04 6,7 6,71 7,67 7,09 7,37 6,85 6,5 7,43 7,03 7,38 

Metan

ol 
- - - - - - - - - - - - 

Distile 

su 
- - - - - - - - - - - - 

Aseton - - 7,27 - - - - - - - - - 

Klorof

orm 
- 6,84 - 6,63 - - - - 6,83 7,12 - 7,43 

S. 

aureus 

ATCC 

25923 

Etanol 7,58 7,13 7,34 7,92 7,57 8,14 7,69 6,98 7,34 7,49 7,67 6,74 

Metan

ol 
- - - - - - - - - - - - 

Distile 

su 
- - - - - - - - - - - - 

Aseton - - 8,2 - - - - - - 7,13 6,89 7,52 
Klorof

orm 
6,55 6,95 6,75 7,01 - 6,8 7,03 - - 6,77 6,67 6,48 

P. 

aerugino

sa 

ATCC 

27853 

Etanol 7,21 8 - 7,35 7,45 6,88 6,7 6,98 - 7,04 6,45 7,48 

Metan
ol 

- - - - - - - - - - - - 

Distile 

su 
- - - - - - - - - - - - 

Aseton - - 8,23 - - - - - - - - - 

Klorof

orm 
6,47 6,29 6,8 6,52 - - - - - - - - 

C. 

albicans 

ATCC 

26231 

Etanol 6,61 6,27 - - - 6,89 - 6,82 - - - - 

Metan

ol 
- - - - - - - - - - - - 

Distile 

su 
- - - - - - - - - - - - 

Aseton - - - - - - - - - - - - 
Klorof

orm 
- - - -  - - - - - - - 

 

Çizelge 4. S. phlomoides çiçeklerine ait ekstraktların MİK değeri 

 

ekstrakt/saat 

(30°C) 

MİK  

(µl/ml) 

ekstrakt/saat  

(40°C) 

 MİK  

(µl/ml) 

ekstrakt/saat 

(50°C)   

MİK  

(µl/ml) 

P. mirabilis 

235 
aseton/4 sa 250 aseton/4 sa 500 aseton/2 sa 125 

E.coli ATCC 

25922 
aseton/4 sa 250 etanol/2 sa 125 etanol/3 sa 125 

S. aureus 

ATCC 25923 
aseton/4 sa 62,5 etanol/3 sa 125 etanol/4 sa  125 

P. aeruginosa 

ATCC 27853 
aseton/4 sa 250 etanol/2 sa 125 etanol/5 sa 62,5 
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IV. YARGILAR 

Yapılan bu çalışma ile daha önce antimikrobiyal aktivitesi belirlenmemiş olan Sideritis phlomoides 

bitkisinin yaprak ve çiçek kısımlarının farklı sıcaklık, çözücü ve sürelerde elde edilen ekstraktlarının 

antimikrobiyal aktiviteleri karşılaştırılmıştır. Buna göre yaprak kısımlarının çiçek kısımlarına göre daha fazla 

antimikrobiyal aktivite gösterdiği ve etanol ile hazırlanan ekstraktların antimikrobiyal aktivitelerinin daha 

yüksek olduğu tespit edilmiştir. Yapılan çalışma sonucunda Sideritis ekstraktlarına en hassas olan 

mikroorganizmanın Proteus mirabilis 235 olduğu, buna karşılık Candida albicans ATCC 26231 suşunun ise en 

yüksek direnci gösterdiği bulunmuştur. Yapılan bu çalışmada elde edilen bulgular ışığında Sideritis bitkisinin 

antimikrobiyal aktiviteye sahip olduğu ancak bitkisel drog hazırlamak için ekstrakt içeriğinin belirlenmesi ve 

ekstraksiyon tekniklerinin geliştirilmesi gerekliği ortaya konmuştur.  
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